最高人民法院关于适用《诉讼费用交纳办法》
的通知

（法发[2007]16 号）

全国地方各级人民法院、各级军事法院、各铁路运输中级法

院和基层法院、各海事法院，新疆生产建设兵团各级法院：

《诉讼费用交纳办法》(以下简称《办法》)自 2007 年 4

月 1 日起施行，最高人民法院颁布的《人民法院诉讼收费办

法》和《＜人民法院诉讼收费办法＞补充规定》同时不再适

用。为了贯彻落实《办法》，规范诉讼费用的交纳和管理，

现就有关事项通知如下：

一、 关于《办法》实施后的收费衔接

2007年 4月1日以后人民法院受理的诉讼案件和执行案

件，适用《办法》的规定。

2007年 4月1日以前人民法院受理的诉讼案件和执行案

件，不适用《办法》的规定。

对 2007 年 4 月 1日以前已经作出生效裁判的案件依法

再审的，适用《办法》的规定。人民法院对再审案件依法改

判的，原审诉讼费用的负担按照原审时诉讼费用负担的原则

和标准重新予以确定。

二、 关于当事人未按照规定交纳案件受理费或者申请

费的后果

当事人逾期不按照《办法》第二十条规定交纳案件受理

费或者申请费并且没有提出司法救助申请，或者申请司法救

助未获批准，在人民法院指定期限内仍未交纳案件受理费或

http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html#tiao_20

者申请费的，由人民法院依法按照当事人自动撤诉或者撤回

申请处理。

三、 关于诉讼费用的负担

《办法》第二十九条规定，诉讼费用由败诉方负担，胜

诉方自愿承担的除外。对原告胜诉的案件，诉讼费用由被告

负担，人民法院应当将预收的诉讼费用退还原告，再由人民

法院直接向被告收取，但原告自愿承担或者同意被告直接向

其支付的除外。

当事人拒不交纳诉讼费用的，人民法院应当依法强制执

行。

四、 关于执行申请费和破产申请费的收取

《办法》第二十条规定，执行申请费和破产申请费不由

申请人预交，执行申请费执行后交纳，破产申请费清算后交

纳。自 2007 年 4 月 1 日起，执行申请费由人民法院在执行

生效法律文书确定的内容之外直接向被执行人收取，破产申

请费由人民法院在破产清算后，从破产财产中优先拨付。

五、 关于司法救助的申请和批准程序

《办法》对司法救助的原则、形式、程序等作出了规定，

但对司法救助的申请和批准程序未作规定。为规范人民法院

司法救助的操作程序，最高人民法院将于近期对《关于对经

济确有困难的当事人提供司法救助的规定》进行修订，及时

向全国法院颁布施行。

六、 关于各省、自治区、直辖市案件受理费和申请费

的具体交纳标准

《办法》授权各省、自治区、直辖市人民政府可以结合

本地实际情况，在第十三条第(二)、(三)、(六)项和第十四

http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html#tiao_29
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html#tiao_20
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html
http://142.0.2.241/chl/5ec044285065f666bdfb.html

条第(一)项规定的幅度范围内制定各地案件受理费和申请

费的具体交纳标准。各高级人民法院要商同级人民政府，及

时就上述条款制定本省、自治区、直辖市案件受理费和申请

费的具体交纳标准，并尽快下发辖区法院执行。

 2007 年 4 月 20 日